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Relazione di revisione contabile limitata sul bilancio consolidato semestrale abbreviato

Agli Azionisti della
R.E.S. Recupero Etico Sostenibile S.p.A.

Introduzione

Abbiamo svolto la revisione contabile limitata dell’allegato bilancio consolidato semestrale abbreviato,
costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico e dalle relative note illustrative della R.E.S.
Recupero Etico Sostenibile S.p.A. e controllate (Gruppo R.E.S.) al 30 giugno 2023. Gli amministratori sono
responsabili per la redazione del bilancio consolidato semestrale abbreviato in conformita al principio
contabile OIC 30. E nostra la responsabilita di esprimere delle conclusioni sul bilancio consolidato
semestrale abbreviato sulla base della revisione contabile limitata svolta.

Portata della revisione contabile limitata

IL nostro lavoro € stato svolto in conformita all’International Standard on Review Engagements 2410,
“Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity”. La
revisione contabile limitata del bilancio consolidato semestrale abbreviato consiste nell’effettuare
colloqui, prevalentemente con il personale della societa responsabile degli aspetti finanziari e contabili,
analisi di bilancio ed altre procedure di revisione contabile limitata. La portata di una revisione contabile
limitata é sostanzialmente inferiore rispetto a quella di una revisione contabile completa svolta in
conformita agli International Standards on Auditing e, conseguentemente, non ci consente di avere la
sicurezza di essere venuti a conoscenza di tutti i fatti significativi che potrebbero essere identificati con lo
svolgimento di una revisione contabile completa. Pertanto, non esprimiamo un giudizio sul bilancio
consolidato semestrale abbreviato.

Conclusioni

Sulla base della revisione contabile limitata svolta, non sono pervenuti alla nostra attenzione elementi che
ci facciano ritenere che il bilancio consolidato semestrale abbreviato del Gruppo R.E.S. al 30 giugno 2023,
non sia redatto, in tutti gli aspetti significativi, in conformita al principio contabile OIC 30.

Altri aspetti

La societa ha predisposto il primo bilancio consolidato semestrale abbreviato per il periodo chiuso al 30
giugno 2023, di conseguenza non sono stati predisposti i dati economici comparativi. Inoltre, la societa
non ha predisposto il rendiconto finanziario.
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Bilancio consolidato semestrale abbreviato al 30/06/2023

Stato patrimoniale attivo 30/06/2023 31/12/2022

A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti
(di cui gia richiamati )

B) Immobilizzazioni
. Immateriali
1) Costi di impianto e di ampliamento : 776.227 5.234
2) Costi di sviluppo

3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzo di opere
dell'ingegno

4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili 50.210 75.000
5) Avviamento 967.056 1.023.941
6) Immobilizzazioni in corso e acconti 2.708.335  2.522.777
7) Altre 221.601 265.466

4.723.429  3.892.508

1. Materiali

1) Terreni e fabbricati 6.639.496 6.637.333

2) Impianti o macchinario 424372729 4 385464

3) Attrezzature industriali e commerciali 477.554 479.872
4) Altri beni 85.455 73.556

3.302.380  2.085.248
14.748.114 13.661.474

5) Immobilizzazioni in corso e acconti

. Finanziarie
1) Partecipazioni in:
a) imprese controllate non consolidate 215.000
b) imprese collegate 4.000
¢) imprese controllanti
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti
d-bis) altre imprese

130.000
4.000

219.000 134.000
2) Crediti
a) verso imprese controllate non consolidate
- esigibili entro 'esercizio successivo 58.000 58.000
- esigibili oltre I'esercizio successivo

58.000 58.000

b) verso imprese collegate
- esigibili entro l'esercizio successivo
- esigibili oltre I'esercizio successivo
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RECUPERO ETICO SOSTENIBILE SPA

¢) verso controllanti
- esigibili entro I'esercizio successivo
- esigibili oltre l'esercizio successivo

d) verso imprese sottoposte al controllo delle
controllanti
- esigibili entro I'esercizio successivo

- esigibili oltre I'esercizio successivo

d-bis) verso altri

- esigibili entro l'esercizio successivo 7.726 20.638
- esigibili oltre I'esercizio successivo 6.954 423.354
14.680 443.992
72.680 501.992
3) Altri titoli
4) Strumenti finanziari derivati attivi 160.600 178.640
452.280 814.632
Totale immobilizzazioni 19.923.823 18.368.614

C) Attivo circolante
I. Rimanenze
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo 49.337 55.262

2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati
3) Lavori in corso su ordinazione

4} Prodotti finiti e merci 339.922 344.935
5) Acconti
389.259 400.197
. Crediti

1) Verso clienti
- esigibili entro 'esercizio successivo 5.380.580 5.144.733
- esigibili oltre I'esercizio successivo

5.380.580  5.144.733
2) Verso imprese controllate non consolidate
- esigibili entro 'esercizio successivo 36.655 36.600
- esigibili oltre I'esercizio successivo

36.655 36.600
3) Verso imprese collegate

- esigibili entro I'esercizio successivo

- esigibili oltre I'esercizio successivo

4) Verso controllanti
- esigibili entro 'esercizio successivo
- esigibili oltre l'esercizio successivo

5) Verso imprese sottoposte al controllo delle
controllanti
- esigibili entro 'esercizio successivo 1.884.175 3.167.483

- esigibili oltre I'esercizio successivo 264.810

|
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2.148.985  3.167.483
5-bis) Per crediti tributari
- esigibili entro l'esercizio successivo 2.110.246 2.069.386
- esigibili oltre I'esercizio successivo
2110246 2.069.386
5-ter) Per imposte anticipate
- esigibili entro 'esercizio successivo 74.626 63.706
- esigibili oltre I'esercizio successivo
74626  63.706
5-quater) Verso altri
- esigibili entro I'esercizio successivo 134.405 323.552
- esigibili oltre I'esercizio successivo
134.405 323.552

9.885.497 10.805.460

1ll. Attivita finanziarie che non costituiscono
Immobilizzazioni
1) Partecipazioni in imprese controllate non consolidate

2) Partecipazioni in imprese collegate
3) Partecipazioni in imprese controilanti

3-bis) Partecipazioni in imprese sottoposte al controllo
delle controllanti
4) Altre partecipazioni

5) Strumenti finanziari derivati attivi
6) Altri titoli

6) Attivita finanziarie per la gestione accentrata della
tesoreria

V. Disponibilita liquide

1) Depositi bancari e postali 11.247.787 2245535
2) Assegni 177
3) Denaro e valori in cassa 663 5.816
11.248.450 2.251.528
Totale attivo circolante 21.523.206 13.457.185
D) Ratei e risconti 348.634 530.088
Totale attivo 41.795.663 32.355.887
Stato patrimoniale passivo 30/06/2023 31/12/2022
A) Patrimonio netto
I. Capitale 253.985 200.000
ll. Riserva da sovrapprezzo delle azioni 10.742.935
lll. Riserva di rivalutazione
IV. Riserva legale 68.226 59.016

V. Riserve statutarie
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VI. Altre riserve, distintamente indicate
Riserva straordinaria 308.599 308.600
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ.
Riserva azioni (quote) della societa controllante
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni
Versamenti in conto aumento di capitale
Versamenti in conto futuro aumento di capitale
Versamenti in conto capitale
Versamenti a copertura perdite
Riserva da riduzione capitale sociale
Riserva avanzo di fusione
Riserva per utili su cambi non realizzati
Riserva da conguaglio utili in corso
Varie altre riserve
Fondo contributi in conto capitale (art. 55 T.U.)
Fondi riserve in sospensione d'imposta

Riserve da conferimenti agevolati (legge n.
576/1975)

Fondi di acc.to delle plus. di cui all'art. 2 legge n.
168/12

Fondi di acc.to delle plusvalenze ex dlgs n.
124/1933

Riserva non distribuibile ex art. 2426

Riserva per conversione EURO
Riserva da condono
8) riserva di rivalutazione discarica 577.304 577.304

Riserva indisponibile ammortamenti sospesi DL
104/20
Differenza da arrotondamento all'unita di Euro (1) 1

Altre... 619.825 619.825
Riserva da rapporti di terzi a patrimoni destinati
Riserva di conversione da consolidamento estero
Riserva di consolidamento

1.505.727 1.505.730
VIl. Riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari 122.056 135.766
attesi
VIl Utili (perdite) portati a nuovo (130.534) 4.255
IX. Utile (perdita) d’esercizio 898.837 1.413
Perdita ripianata nell'esercizio
X. Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio
Totale patrimonio netto di gruppo 13.461.232 1.906.180
-) Capitale e riserve di terzi
-) Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi
Totale patrimonio di terzi
Totale patrimonio netto consolidato 13.461.232 1.906.180
B) Fondi per rischi e oneri
1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili 39 39
2) Fondi per imposte, anche differite 535.265 543.377
3) Strumenti finanziari derivati passivi
4y Altri 14.467.870 14.392.870
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5) Fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri

Totale fondi per rischi e oneri 15.003.164 14.936.286
C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato 339.924 333.050
D) Debiti

1) Obbligazioni
- esigibili entro l'esercizio successivo
- esigibili oltre l'esercizio successivo

2) Obbligazioni convertibili
- esigibili entro l'esercizio successivo
- esigibili oltre I'esercizio successivo

3) Debiti verso soci per finanziamenti
- esigibili entro l'esercizio successivo
- esigibili oltre |'esercizio successivo

4) Debiti verso banche

- esigibili entro l'esercizio successivo 1.180.230 1.479.472
- esigibili oltre I'esercizio successivo 3.510.519 4.086.406
4.690.749 5.565.878

5) Debiti verso altri finanziatori
- esigibili entro l'esercizio successivo
- esigibili oltre 'esercizio successivo

6) Acconti
- esigibili entro I'esercizio successivo
- esigibili oltre I'esercizio successivo 293.922 303.844
293.922 303.844

7) Debiti verso fornitori
- esigibili entro l'esercizio successivo 4.404.559 4.905.952
- esigibili oltre l'esercizio successivo

4.404.559 4.905.952
8) Debiti rappresentati da titoli di credito
- esigibili entro I'esercizio successivo
- esigibili oltre I'esercizio successivo

9) Debiti verso imprese controllate non consolidate
- esigibili entro l'esercizio successivo
- esigibili oltre l'esercizio successivo

10) Debiti verso imprese collegate
- esigibili entro I'esercizio successivo
- esigibili oltre l'esercizio successivo

11) Debiti verso controllanti
- esigibili entro l'esercizio successivo
- esigibili oltre I'esercizio successivo

Bilancio consolidato semestrale abbreviato al 30/06/2023 %j
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11-bis) Debiti verso imprese sottoposte al controllo delie

controllanti
- esigibili entro I'esercizio successivo

- esigibili oltre 'esercizio successivo

12) Debiti tributari
- esigibili entro I'esercizio successivo
- esigibili oltre I'esercizio successivo

13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza
sociale
- esigibili entro I'esercizio successivo

- esigibili oltre 'esercizio successivo

14) Altri debiti
- esigibili entro I'esercizio successivo
- esigibili oltre I'esercizio successivo

Totale debiti
E) Ratei e risconti
Totale passivo

Conto economico

A) Valore della produzione

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni

2) Variazione delle rimanenze di prodolti in
lavorazione, semilavorati e finiti

3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione

4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni

5) Altri ricavi e proventi con separata indicazione dei

contributi in conto capitale:
- vari

- contributi in conto esercizio
Totale valore della produzione

B) Costi della produzione

6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

7) Per servizi
8) Per godimento di beni di terzi

9) Per il personale

1.232.353 2.716.763
1.232.353 2.716.763

796.564 307.507
796.564 307.507
61.977 58.584
61.977 58.584

626.864 351.515
626.864 3561.515

12.106.988 14.210.043

884.355 970.328

41.795.663 32.355.887

30/06/2023 30/06/2022

9.412.727

175.258

128.576
246.038

374.614
9.962.599

473.273

5.812.348

344.558

%
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RECUPERO ETICO SOSTENIBILE SPA

a) Salari e stipendi

b) Oneri sociali

¢} Trattamento di fine rapporto

d) Trattamento di quiescenza e simili
e) Altri costi

10) Ammortamenti e svalutazioni

a) Ammortamento delle immobilizzazioni
immateriali

b) Ammortamento delle immobilizzazioni
materiali

¢) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni

d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo
circolante e delle disponibilita liquide

11) Variazioni delle rimanenze di materie prime,
sussidiarie, di consumo e merci

12) Accantonamento per rischi
13) Allri accantonamenti

14) Oneri diversi di gestione
Totale costi della produzione
Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)

C) Proventi e oneri finanziari

15} Proventi da partecipazioni con separata indicazione di
quelli relativi ad imprese controllate e collegate e di quelli
relativi a controllanti e a imprese sottoposte al conirollo di
queste ultime:

- da imprese controllate

- da imprese collegate

- da imprese controllanti

- da imprese sottoposte al controllo delle controllanti

- altri

849.136
181.302
53.957
340

1.084.735
170.288
413.522

583.810

10.938

187.762

8.497.425

1.465.174

16) Altri proventi finanziari:

a) da crediti iscritli nelle immobilizzazioni con separata
indicazione di quelli relativi ad imprese controllate e collegate e
di quelli relativi a controllanti e a imprese sottoposte al controllo
di queste ultime:

- da imprese controllate

- da imprese collegate

- da imprese controllanti

- da imprese sottoposte al controllo delle controllanti
- altri

b) da f{itoli iscritti nelle immobilizzazioni che non
costituiscono partecipazioni

c) da ftitoli iscriti nell'attivo circolante che non
costituiscono partecipazioni

d) proventi diversi dai precedenti con separata
indicazione di quelli relativi ad imprese controllate e collegate e

Bilancio consolidato semestrale abbreviato al 30/06/2023
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di quelli relativi a controllanti e a imprese sottoposte al controlio
di queste ultime:
- da imprese controllate

- da imprese collegate

- da imprese controllanti

- da imprese sottoposte al controllo delle controllanti
- altri

17) Interessi e altri oneri finanziari con separata indicazione
di quelli relativi ad imprese controllate e collegate e di quelli
relativi a controllanti e a imprese sottoposte al controllo di
queste ultime:
- verso imprese controllate non consolidate

- verso imprese collegate

- verso imprese controllanti

- verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti
- altri

17-bis) Utili e Perdite su cambi
Totale proventi e oneri finanziari

D) Rettifiche di valore di attivita finanziarie

18) Rivalutazioni:
a) di partecipazioni
in imprese collegate
in imprese controllate
in imprese controllanti
in imprese sottoposte al controllo delle controllanti
in altre imprese

b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono
partecipazioni

c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non
costituiscono partecipazioni

d) di strumenti finanziari derivati

e) di attivita finanziarie per la gestione accentrata della
tesoreria

f) con metodo del patrimonio netto

30.942
30.942
30.942

122.891
122.891
(91.949)

19) Svalutazioni:
a) di partecipazioni
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono
partecipazioni
¢) di fitoli iscritti nell'aftivo circolante che non
costituiscono partecipazioni
d) di strumenti finanziari derivati

e) di attivita finanziarie per la gestione accentrata della
tesoreria
f) con il metodo del patrimonio netto

Bilancio consolidato semestrale abbreviato al 30/06/2023
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Totale rettifiche di valore di attivita finanziarie

Risultato prima delle imposte (A-B+C+D*E) 1.373.225

20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite
anticipate
Imposte correnti 489.100

Imposte relative a esercizi precedenti
Imposte differite e anticipate (14.712)

Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato
fiscale / trasparenza fiscale

474.388
21) Utile (Perdita) deli'esercizio 898.837
-) Utile (perdita) dell'esercizio di gruppo 898.837

-) Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi

Per il Consiglio dj\dmministrazione

Bilancio consolidato semestrale abbreviato al 30/06/2023
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RECUPERO ETICO SOSTENIBILE

Sede in ZONA INDUSTRIALE SNC - 86090 PETTORANELLO DEL MOLISE (IS) Capitale sociale Euro
253.984,6 i.v.

Nota integrativa al bilancio consolidato semestrale abbreviato al 30/06/2023

Nota integrativa, parte iniziale

Il Gruppo RES si occupa della gestione dei rifiuti, del trattamento, dello smaltimento e della trasformazione
funzionali alla rigenerazione e al riciclo dei rifiuti e al riutilizzo come materie prime di produzione ed esercita,
attraverso le societa controllate Valerio Energie S.r.l., Energia Isernia S.r.l. e RES Energia S.r.1., l'attivita di
produzione di energia da fonti rinnovabili.

Il Gruppo ad oggi & tra i principali referenti della regione Molise per quanto riguarda la gestione dei rifiuti
urbani, servendo (sia attraverso la Smaltimenti Sud S.r.l. che attraverso altri operatori) e n. 66 Comuni
molisani e n. 5 Comuni nelle Regioni limitrofe.

Struttura del Gruppo
La RES SPA €& a capo di un Gruppo che, in seguito al processo di riorganizzazione societaria & cosi

strutturato:

100% 100% 100%
RES Energia  Valerio  Energia - Societa
Sl _Energia S.r.h. Isernia S.r.l. inattive

La RES SPA controlla n. 3 societa e, in particolare:

+ Valerio Energie S.r.l., societa di diritto italiano costituita in data 15 gennaio 2014, capitale sociale pari a Euro
50.000,00 interamente versato, proprietaria di due impianti fotovoltaici di potenza pari rispettivamente a
988kWp e 80kWp localizzati presso il sito industriale di Tufo Colonoco, controllata dal’lRES SPA al 100%.
Valerio Energie S.r.l. detiene a sua volta una partecipazione del 100% del capitale sociale di Valerio Servizi
S.r.l., societa al momento inattiva;

« Energia Isernia S.r.l., societa di diritto italiano costituita in data 30 giugno 2006, capitale sociale pari ad Euro
10.000,00 interamente versato, proprietaria di un impianto per la produzione di energia elettrica da biogas da

Nota integrativa al bilancio consolidato semestrale abbreviato al 30/06/2023 %ﬂ\
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625 kWp presso la discarica di Tufo Colonoco, controllata dal’lRES SPA al 100%;

» RES Energia S.r.l., societa di diritto italiano costituita in data 8 settembre 2022, capitale sociale pari ad Euro
50.000,00 interamente versato, titolare di un progetto per la realizzazione di un impianto di produzione di
biometano nel comune di Pozzilli, controllata dal’RES SPA al 100%.

Si segnala altresi che la Societa detiene I'intero capitale sociale di Marte S.r.l. e possiede una partecipazione
pari al 20% del capitale sociale di DV Ecologia S.r.l., entrambe societa inattive.

La RES SPA é la societa capogruppo del Gruppo e svolge l'attivita di direzione e coordinamento, ai sensi
degli artt. 2497 e seguenti del Codice Civile, nei confronti di Energia Isernia S.r.l., Valerio Energie S.r.l. e RES
Energia S.r.l.

Criteri di formazione

Il bilancio semestrale consolidato abbreviato della RES S.p.A. al 30 giugno 2023 & stato redatio nella
prospettiva della continuazione dell’attivita aziendale e nel rispetto dei principi e criteri contabili predisposti
dal’Organismo ltaliano di Contabilita, nonché delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in ltalia.

In particolare, si e fatto riferimento al’OIC 30 Bilanci Intermedi €, cosi come consentito da tale principio, il
bilancio semestrale consolidato abbreviato della RES S.p.A. al 30 giugno 2023 non include tutte le
informazioni richieste in un bilancio consolidato annuale; pertanto, deve essere letto unitamente al bilancio
consolidato del Gruppo RES redatto per I'esercizio 2022.

Gli schemi di bilancio adottati sono coerenti con quanto previsto dall’OIC 30:
Stato Patrimoniale: & redatto in ottemperanza agli articoli 2424 e 2424 bis del Codice Civile.
Conto Economico: é redatto in ottemperanza agli articoli 2425 e 2425 bis del Codice Civile

Non ¢ stato redatto il rendiconto finanziario in quanto trattasi del primo anno di redazione del bilancio
semestrale consolidato abbreviato.

| criteri contabili e i principi di consolidamento adottati per la formazione del bilancio consolidato semestrale
abbreviato sono omogenei a quelli utilizzati in sede di bilancio consolidato annuale al 31 dicembre 2022, ai
quali si rimanda.

Inoltre, in sede di bilancio consolidato semestrale abbreviato le imposte sul reddito del periodo delle singole
imprese consolidate sono determinate sulla base della miglior stima possibile in relazione alle informazioni
disponibili e sulla ragionevole previsione dell'andamento dell'esercizio fino alla fine del periodo di imposta. In
via convenzionale, le passivita per imposte (correnti e differite) sul reddito di competenza infrannuale delle
singole imprese consolidate sono iscritte nel Fondo imposte differite al netto degli acconti e dei crediti di
imposta, nonché delle attivita per imposte anticipate; qualora detto saldo risulti positivo esso & iscritto,
convenzionalmente, tra le Attivita per imposte anticipate.

Il bilancio semestrale consolidato abbreviato della RES S.p.A. al 30 giugno 2023 & presentato in unita di
Euro, salvo diversa indicazione.

Area e metodi di consolidamento

Il bilancio consolidato semestrale abbreviato trae origine dai bilanci d'esercizio della RECUPERO ETICO
SOSTENIBILE SPA (Capogruppo) e delle Societa nelle quali la Capogruppo detiene direttamente o
indirettamente la quota di controllo del capitale oppure esercita il controllo. | bilanci delle Societa incluse
nell'area di consolidamento sono assunti con il metodo integrale.

Sono escluse dal consolidamento quelle Societa sulle quali, per motivi legali o di fatto, non & possibile
esercitare il controllo.

Non vi sono casi di imprese consolidate con il metodo proporzionale.

Le altre Societa controllate escluse dal consolidamento ai sensi del d.lgs. 127/91 vengono valutate secondo il
metodo del costo.

Le Societa in cui la partecipazione detenuta & inferiore alla soglia del 20% e che costituiscono
immaobilizzazioni vengono valutate col metodo del costo.

Per il consolidamento sono stati utilizzati i bilanci d'esercizio delle singole Societa predisposti dai Consigli di
amministrazione per l'approvazione, riclassificati e rettificati per uniformarli ai principi contabili e ai criteri di
presentazione adottati dal Gruppo. Lt/
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Criteri di consolidamento

Premesso che il presente bilancio consolidato semestrale abbreviato al 30 giugno 2023 & presentato per la
prima volta nell'esercizio 2023, si precisa che: il valore contabile delle partecipazioni in Societa consolidate
viene eliminato contro la corrispondente frazione di patrimonio netto. Le differenze risuitanti dalla eliminazione
sono attribuite alle singole voci di bilancio che le giustificano e, per il residuo, se positivo, verra iscritto in una
voce dell'attivo denominata “avviamento”, salvo che debba essere in tutto o in parte imputato a conto
economico nella voce B14. L'importo iscritto nell'attivo &€ ammortizzato nel periodo previsto dal primo comma,
n. 6, dellarticolo 2426. Se negativa, la differenza ¢ imputata, ove possibile, a decurtazione delle attivita
iscritte per valori superiori al foro valore recuperabile e alle passivita iscritte a un valore inferiore al loro valore
di estinzione. La differenza negativa che residua viene iscritta nella voce del patrimonio netto "Riserva di
consolidamento" o in apposito "Fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri”, in osservanza del criterio
dell'art. 33, comma 3, del d.Igs. 127/91.

Il fondo & utilizzato negli esercizi successivi in modo da riflettere le ipotesi assunte in sede di sua stima all'atto
dell'acquisto.

Le quote di patrimonio netto di competenza di azionisti terzi sono iscritte nell'apposita voce dello stato
patrimoniale. Nel conto economico viene evidenziata separatamente la quota di risultato di competenza di
terzi.

I rapporti patrimoniali ed economici tra le Societa incluse nell'area di consolidamento sono totalmente
eliminati.

| saldi e le operazioni infragruppo non sono eliminati in quanto irrilevanti ai fini della rappresentazione veritiera
e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica del gruppo.

Gli utili e le perdite emergenti da operazioni tra Societa consolidate, che non siano realizzati con operazioni
con terzi, vengono eliminati.

Gli utili e le perdite emergenti da operazioni tra le imprese del gruppo e relative a valori compresi nel
patrimonio di una di esse alla data di chiusura del bilancio consolidato semestrale abbreviato non sono
eliminati in quanto irrilevanti ai fini della rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale,
finanziaria ed economica del gruppo.

In sede di preconsolidamenio sono state eliminate le poste di esclusiva rilevanza fiscale e sono state
accantonate le relative imposte differite.

Criteri di valutazione

| criteri utilizzati nella formazione del consolidato chiuso al 30/06/2023 sono quelli utilizzati nel bilancio
d'esercizio dell'impresa controllante che redige il bilancio consolidato semestrale abbreviato

La valutazione delle voci di bilancio & stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza, competenza e
prospettiva della continuazione dell'attivita.

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione,
valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una
rappresentazione veritiera e corretta.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio & stata fatta tenendo conto della sostanza
dell'operazione o del contratto.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.
Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli
esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

| costi di impianto e ampliamento e di sviluppo con utilita pluriennale sono stati iscritti nell'attivo con il

consenso del Collegio Sindacale. | costi di impianto e ampliamento sono ammortizzati, entro un periodo non
superiore a cinque anni; i costi di sviluppo sono ammortizzati sistematicamente segori@io la loro vita utile: nei

0
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casi eccezionali in cui non e possibile stimarne attendibilmente la vita utile, essi sono ammortizzati entro un
periodo non superiore a cinque anni.

L'avviamento, originato in sede di primo consolidamento al 31 dicembre 2022, viene ammortizzato in un
periodo di 10 anni che corrisponde alla sua vita utile.

| diritti di brevetto industriale e i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, le licenze, concessioni e marchi
sono ammortizzati con una aliquota annua del 20%.

Le migliorie su beni di terzi sono ammortizzate con aliquote dipendenti dalla durata del contratto.

Qualora, indipendentemente dall’ammortamento gia contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore,
l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i
presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si & tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per ['utilizzo
dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare
rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi I'utilizzo, la destinazione
e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilita di utilizzazione,
criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio
precedente e ridotte alla meta nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Tipo Bene % Ammortamento
Fabbricati 3/4%
Impianti € macchinari 10%
Attrezzature 15%
Altri beni 10%

Qualora, indipendentemente dall’ammortamento gia contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore,
immobilizzazione viene corrispondentiemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i
presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Le immobilizzazioni acquistate a titolo gratuito sono iscritte al presumibile valore di mercato aumentato dei
costi sostenuti o da sostenere per inserire durevolmente e utiimente i cespiti nel processo produttivo.

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

Le operazioni di locazione finanziaria sono rappresentate nel bilancio consolidato semestrale abbreviato
secondo il metodo patrimoniale, contabilizzando a conto economico i canoni corrisposti secondo il principio di
competenza.

Crediti

Il criterio del costo ammortizzato non é stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una
rappresentazione veritiera e corretta.

Pertanto, i crediti sono esposti al presumibile valore di realizzo, salvo l'applicazione del processo di
attualizzazione.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo & ottenuto mediante apposito
fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione l'esistenza di indicatori di perdita di durevole. | crediti
originariamente incassabili entro I'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati
evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie.

| crediti sono cancellati dal bilancio quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si
estinguono oppure nel caso in cui sono stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito o di smobilizzo.

.
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Debiti

Il criterio del costo ammortizzato non € stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una
rappresentazione veritiera e corretta. Pertanto, i debiti sono esposti al valore nominale, salvo I'applicazione
del processo di attualizzazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.
Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato
l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Rimanenze magazzino

Materie prime e ausiliarie sono iscritti al minore tra il costo di acquisto e il valore di realizzo desumibile
dall'andamento del mercato.

Partecipazioni

Le partecipazioni in Societa controllate (non consolidate) e in Societa collegate che si intendono detenere
durevolmente e le altre partecipazioni sono iscritte al costo d'acquisto o sottoscrizione eventualmente
rettificato per perdite durevoli di valore.

Strumenti finanziari derivati

Gli strumenti finanziari derivati sono iscritti al fair value corrispondente al valore di mercato, ove esistente, o al
valore risultante da modelli e tecniche di valutazione tali da assicurare una ragionevole approssimazione al
valore di mercato.

Gli strumenti in disamina sono rilevati nell’attivo dello stato patrimoniale nella specifica voce delle
immobilizzazioni finanziarie ovvero dell'attivo circolante a seconda della destinazione, o nel passivo nella
specifica voce ricompresa tra i fondi per rischi e oneri.

I derivati di copertura di flussi finanziari hanno come contropartita una riserva di patrimonio netto indisponibile,
ovvero, per la parte inefficace il conto economico.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura
dell'esercizio non erano determinabili 'ammontare o |la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza € non si &
proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passivita potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo
stimabile con ragionevolezza I'ammontare del relativo onere.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformita di legge e dei contratti di lavoro
vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennita maturate fino al 31 dicembre 2006 a favore dei dipendenti
alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed & pari a quanto si sarebbe dovuto
corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Il fondo non ricomprende le indennita maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme
pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005 (ovvero trasferite alla tesoreria
dellINPS).

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:
* gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, deterWe secondo le aliquote e

le norme vigenti; /k‘\,,,

/JL—/
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+ ['ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o
annuliate nell'esercizio;

o e rettifiche ai saldi delle imposte differite per tenere conto delle variazioni deile aliquote intervenute nel
corso dell'esercizio.

Le imposte differite e anticipate sono calcolate sulle differenze temporanee tra i valori delle attivita e delle
passivita determinati secondo criteri civilistici e i corrispondenti valori fiscali.

Riconoscimento ricavi

| ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici, che
normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.
| ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla

competenza temporale.

| ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla
data nella quale la relativa operazione € compiuta.

I proventi e gli oneri relativi ad operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione a termine, ivi
compresa la differenza tra prezzo a termine e prezzo a pronti, sono iscritte per le quote di competenza
dell’esercizio.

Impegni, garanzie e passivita potenziali

Gli impegni, non risultanti dallo stato patrimoniale, rappresentano obbligazioni assunte verso terzi che
traggono origine da negozi giuridici con effetti obbligatori certi ma non ancora eseguiti da nessuna delle due
parti. La categoria impegni comprende sia impegni di cui & certa I'esecuzione e il relativo ammontare (ad
esempio: acquisto e vendita a termine), sia impegni di cui & certa I'esecuzione ma non il relativo importo (ad
esempio: contratto con clausola di revisione prezzo). L'importo degli impegni € il valore nominale che si
desume dalla relativa documentazione.

Nelle garanzie prestate si comprendono sia le garanzie personali che le garanzie reali.

Dati sull’'occupazione

Si segnala separatamente per categorie il numero medio suddiviso dei dipendenti delle imprese incluse nel
consolidamento con il metodo integrale.

Organico 30/06/2023 Totale
Dirigenti 0 0
Quadri 4 4
Impiegati 12 12
Operai 33 33
Altri 0 0
Totale 49 49

Immobilizzazioni immateriali

La composizione della voce ¢ la seguente.

Descrizione 30/06/2022 | Incrementi Di cui per Decrementi Scritture 30/06/2023
oneri consolidamento
capitalizzati
Impianto e 776.227 776.227
ampliamento
Sviluppo
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Diritti brevetti industriali

Concessioni, licenze,
marchi

50.210

50.210

Avviamento

967.056 967.056

Immobilizzazioni in
corso e acconti

2.708.335

2.708.335

Alire

221.601

221.601

Totale

3.756.373

4.723.429

967.056

Costi di impianto e ampliamento

La composizione della voce €& la seguente.

Descrizione costi

30/06/2023

30/06/2022 Variazioni

Costituzione

Trasformazione

Fusione

Aumento capitale sociale

Altre variazioni atto costitutivo

776.227

776.227

Totale

776.227

776.227

I costi di impianto € ampliamento sono iscritti in virtd del rapporto causa-effetto tra i costi in questione e i
benefici che dagli stessi ci si attende.
Nel corso del 2023 si rileva un incremento degli stessi a seguito della capitalizzazione dei costi per la
quotazione della controllante RES S.p.A. avvenuta nel mese di maggio 2023.

Immobilizzazioni materiali

La composizione della voce € la seguente.

Descrizione 30/06/2022 Incrementi Decrementi Scritture 30/06/2023
consolidamento

Terreni e fabbricati 6.639.496 6.639.496
Impianti e macchinari 4.243.229 4.243.229
Attrezzature industriali e 477.554 477.554
commerciali

Altri beni 85.455 85.455
immobilizzazioni in corso e 3.302.380 3.302.380
acconti

Totale 14.748.114 14.748.114

Le variazioni verificatisi nel corso primo semestre 2023 sono da imputare essenzialmente agli investimenti
connessi agli impianti di selezione spinta CSS effettuati dalla controllante RES S.p.A.

Immobilizzazioni finanziarie: partecipazioni

Elenco delle imprese incluse nel consolidamento con il metodo integrale ai sensi dell'art. 26 del d.Igs.

127/91 al 30/06/2023

Dati in euro
Quota | Quota
Denominazione sociale Sede Capitale sociale Soci prop. | cons.
Valuta Importo , Y% %
ENERGIA ISERNIA SRL Isernia euro 10.000 |RECUPERO/# IO 100,000]100,000
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SOCIETA' UNIPERSONALE SOSTENIBILE SPA
RES ENERGIA SRL Isernia Euro 50.000 |RECUPERO ETICO|100,000{100,000
SOCIETA' UNIPERSONALE SOSTENIBILE SPA
VALERIO ENERGIE SRL Isernia Euro 50.000 |RECUPERO ETICO|100,000{100,000
SOCIETA' UNIPERSONALE SOSTENIBILE SPA

Elenco di altre partecipazioni in imprese controllate e collegate escluse

Dati in euro
Quota Quota
Denominazione sociale Sede Capitale Soci prop. cons.
sociale
Valuta Importo %
MARTE SRL POZZILLI EURO 10.000 RES SPA 100%
DV ECOLOGIA SRL ISERNIA EURO 4.000 RES SPA 20%
VALERIO SERVIZI SRL ISERNIA EURO 30.000 VALERIO 100%
ENERGIE SRL
SA.TAM. ENERGY SRL [SERNIA EURO 60.000 VALERIO 100%
ENERGIE SRL

Motivi di esclusione

Le societa MARTE srl e DV Ecologia srl sono entrambe inattive.

La societa Valerio Servizi srl € una societa di scopo costituita per la gestione di un distributore di Metano per autotrazione
a Pettoranello del Molise e ad oggi non operativa.

La societa controllata Valerio Energie S.r.l. ha acquisito nel corso del 2023 una partecipazione totalitaria (100%) della
societa SA.TAM ENERGY Srl, proprietaria di un’autorizzazione alla captazione delle acque e produzione di energia
idroelettrica per una capacita di 85kw.

Tale operazione non & stata rilevata ai fini del consolidamento, per la non rilevanza economica al primo semestre 2023.

Immobilizzazioni finanziarie: crediti

La composizione della voce €& la seguente.

Descrizione 30/06/2022 | Incrementi | Decrementi Scritture 30/06/2023 | Fair value
consolidament
o
Verso imprese controllate non 68.000 (10.000) 58.000
consolidate

Verso imprese collegate
Verso controllanti

Verso imprese sottoposte al
controllo delle controllanti
Verso altri 14.680 14.680
Totale 82.680 (10.000) 72.680

Le variazioni intervenute nell’esercizio sono le seguenti:

Descrizione |30/06/2022 |AcquisizioniRivalutazioniRiclassifiche/Cessioni| Altro Scritture 30/06/2023
consolidamento

Imprese 68.000 (10.000) 58.000
controllate
non
consolidate
Imprese 20.011 20.011
collegate
Imprese
controllanti ;
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Imprese
sottoposte al
controllo delle
controllanti

Alfri

606.954

(416.400)

(175.874)

14.680

626.965

544.285

(10.000)

72.680

L’importo di 58.000 si riferisce ai crediti per anticipi corrisposti alla Valerio Servizi srl da parte di Valerio
Energie srl, mentre 'importo di 14.680 euro si riferisce a depositi cauzionali.

Al 30 giugno 2023 rileviamo che la polizza MPS sottoscritta nel 2014 per €. 416.400 ¢ stata riclassificata tra le
Disponibilita liquide, essendo la stessa prontamente smobilizzabile.

Strumenti finanziari derivati

Saldo al 30/06/2023

Saldo al 30/06/2022

Variazioni

160.600

160.600

Si tratta di strumenti finanziari quali swap per copertura rischi sui tassi d’'interessi collegati ai finanziamenti a
medio lungo termine, come da dettaglio sottostante:

Dati in euro
Tipologia Banca Nozionale _MTM Data di stipula Data di scadenza
IRS 22008988 | INTESA SANPAOLO 400.000,00 297 31.01.2017 29.12.2023
IRS 36147816 | INTESA SANPAOLO | 1.890.000,00 89.835 22.07.2020 22.07.2027
IRS 39958629 | INTESA SANPAOCLO | 1.350.000,00 70.468 11.03.2021 11.03.2027
Le variazioni intervenute nell’'esercizio sono le seguenti.
Descrizione Saldo al Incrementi Decrementi Saldo al
30/06/2022 30/06/2023
Strumenti finanziari 160.600 160.600
derivati attivi
Rimanenze
Descrizione 30/06/2022 Incrementi Decrementi Scritture 30/06/2023
consolidamento
Materie prime, sussidiarie e di 49.337 49.337
ConNsumo
Prodotti in corso di lavorazione e
semilavorati
Lavori in corso su ordinazione
Prodotti finiti e merci 339.922 339.922
di cui immobilizzazioni
immateriali destinati alla rivendita
Acconti
Totale 389.259 389.259
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Non si rilevano variazioni significative nel corso del primo semestre 2023.

Crediti
| saldi dei crediti consolidati, dopo I'eliminazione dei valori intragruppo, sono cosi suddivisi secondo le
scadenze.
Descrizione Entro Oltre Oltre Totale Di cui relativi a
l'esercizio I'esercizio 5 anni operazioni con
successivo | successivo obbligo di
retrocessionie a
termine
Verso clienti 5.380.580 5.380.580
Verso imprese controllate non 36.655 36.655
consolidate
Verso imprese collegate
Verso controllanti
Verso imprese sottoposte al 1.884.175 264.810 2.148.985
controllo delle controllanti
Per crediti tributari 2.110.246 2.110.246
Per imposte anticipate 74.626 74.626
Verso altri 134.405 134.405
Arrotondamento
9.620.687 264.810 9.885.497

| crediti verso imprese controllate non consolidate sono relativi a partite nei confronti delle societa Marte srl e

Valerio Servizi srl.

| crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti sono come di seguito composti:

Societa Importo

SMALTIMENTI SUD SRL 1.007.342
CREDITO VS SMALTIMENTI SUD 490.718
VALE HOLDING PER CESSIONE QUOTE 207.310
CREDITI verso FIBRE 375.000
CREDITI VERSO PIGNATELLI 10.246
CREDITO VERSO POLYMERES 25
CREDITI VERSO VALE AGRICOLA 844
Crediti RES SpA 2.091.485
FINANZIAMENTO VALE HOLDING SRL 57.500
Crediti Energia Isernia Srl 57.500
Totale 2.148.985

| crediti tributati si riferiscono principalmente al credito IVA della controllante RES SpA, utilizzato in parte in
compensazione nel corso del primo semestre 2023.

Disponibilita liquide

Descrizione 30/06/2022 Incrementi Decrementi Scritture di 30/06/2023
consolidamento
Depositi bancari e postal 11.247.787 11.247.787
Assegni
Denaro e valori in cassa 663 663
Totale 11.248.450 11.248.450
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Il saldo rappresenta le disponibilita liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura

dell'esercizio.

Al 30 giugno 2023 rileviamo che la polizza MPS sottoscritta nel 2014 per €. 416.400 ¢ stata riclassificata tra le

Disponibilita liquide, essendo la stessa prontamente smobilizzabile.

Ratei e risconti attivi

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

La composizione della voce ¢ cosi dettagliata.

Descrizione

Importo

Altri

348.634

Totale

348.634

I risconti attivi si riferiscono principalmente ai maxi canoni dei leasing in corso, di competenza economica
degli esercizi successivi e riguardano 'acquisto di autocarri e impianti specifici di smaltimento rifiuti.

Patrimonio netto

Prospetto di raccordo tra il risultato netto e il patrimonio netto della consolidante e i rispettivi valori

risultanti dal bilancio consolidato

Il patrimonio netto consolidato di gruppo e il risultato economico consolidato di gruppo al 30/06/2023 sono

riconciliati con quelli della controllante come segue:

Patrimonio netto Risultato
Patrimonio netto e risultato dell'esercizio come riportati nel 13.779.360 1.038.455
bilancio d'esercizio della societa controllante
Rettifiche operate in applicazione ai principi contabili
Eliminazione del valore di carico delle partecipazioni
consolidate:
a) differenza tra valore di carico e valore pro-quota del (1.202.451)
patrimonio netto
b) risultati pro-quota conseguiti dalle partecipate (82.733) (82.733)
¢) plus/minusvalori attribuiti alla data di acquisizione delle 910.170 (113.771)
partecipate
d) differenza da consolidamento
Eliminazione degli effetti di operazioni compiute tra societa 56.886 56.886
consolidate
Patrimonio netto e risultato d'esercizio di pertinenza del gruppo 13.461.232 898.837
Patrimonio netto e risultato d'esercizio di pertinenza di terzi
Patrimonio sociale e risultato netto consolidati 13.461.232 898.837
Prospetto delle movimentazioni del Patrimonio netto consolidato di gruppo
Capitale | Riserve Riserva di Differenze |Utile/Perd.| Riserva [(Utile/Perd.| Totale
consolidamento Riportate | negativa |esercizio di
conversione | a nuovo |per azioni gruppo
proprie in
portafoglio
Saldo iniziale al
1.01.2023 200.000| 1.700.512 4.255 1.413| 1.906.180

0/

Nota integrativa al bilancio consolidato semestrale abbreviato al 30/06/2023

Pagina 11




Variazioni dell'
esercizio:

Sottoscrizioni
aumento
capitale
sociale
Versamenti
degli azionisti
in conto
capitale
Coperture perdite
esercizio
precedente
Coperture
perdite
esercizio in
COrso

Dividendi

Perdita dell'
esercizio
Utile dell 898.837
esercizio
Decremento
per imposta
sul patrimonio
netto in
applicazione
del d.l. 394/92
Differenze di
cambio
derivanti dalla
conversione
dei bilanci
espressi in
moneta estera
Altri movimenti (4.503) (134.789 (1.413 758.132

Saldo finale al 253.985 (12.438.944 {130.534) 898.837 |13.461.232

53.985 |10.742.935 10.796.920,

La composizione delle altre riserve & la seguente:

+ Riserva da sovrapprezzo azioni euro 10.742.935 é riferita allammissione alle negoziazioni delle azioni
ordinarie della RES S.p.A. (primo giorno di negoziazioni, 4 maggio 2023). Il prezzo di collocamento
delle azioni & stato fissato in Euro 4,00 per azione ordinaria. di cui Euro 0,02 a capitale sociale ed Euro
3,98 a titolo di sovrapprezzo;

e Riserva di rivalutazione euro 577.304 é riferito alla rivalutazione del terreno in cui & in essere la
discarica effettuata ai sensi del DL 185/2008;

+ Riserva di rivalutazione per l'importo di euro 619.825, & riferito alla rivalutazione iscritta al netto delle
imposte differite (IRES — IRAP), del fabbricato industriale di proprieta sito in Pozzilli, risultante in
catasto al foglio 35, p.lle 965 e 934, effettuata in applicazione dell’art. 110, comma 4-bis, del DL
104/2020, convertito dalla L. 126/2020;

¢ Riserve per coperture flussi finanziari pari ad €. 122.056;

* Riserva straordinaria di €. 308.599;

e Riserva Legale pari ad €. 68.225.

Fondi per rischi ed oneri

La composizione della voce & cosi dettagliata.
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Descrizione 30/06/2022 Incrementi Decrementi Scritture 30/06/2023
consolidamento

Per trattamento di 39 39
quiescenza e obblighi

simili

Per imposte, anche 535.255 535.255
differite

Strumenti finanziari
derivati passivi
Altri 14.467.870 14.467.870
Fondo di consolidamento
per rischi e oneri futuri
Totale 15.003.164 15.003.164

[l fondo imposte differite & variato al 30 giugno 2023 per tener conto del minor valore del fair value degli
strumenti finanziari derivati.

Fondi per rischi ed oneri — altri

La composizione della voce & cosi dettagliata.

Descrizione Importo
Fondo gestione post operativa 14.467.870
Totale 14.467.870

Il fondo gestione post operativa discarica & stato adeguato al 30 giugno 2023 tenendo conto della perizia
giurata di un tecnico esterno relativa all'esercizio 2022 ed ¢ in linea con le stime economiche effettuate dal
management per il rispristino ambientale post mortem della discarica

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

La composizione della voce € cosi dettagliata.

Descrizione 30/06/2022 Incrementi Decrementi Scritture 30/06/2023
consolidamento

TFR, movimenti del periodo 339.924 339.924

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformita di legge e dei
contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennita maturate fino al 31 dicembre 2006 a favore dei dipendenti
alla data di chiusura del bilancio, al netio degli acconti erogati, ed € pari a quanto si sarebbe dovuto
corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

II fondo non ricomprende le indennita maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme
pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005 (ovvero trasferite alla tesoreria
dellINPS).

Debiti

| debiti consolidati, dopo l'eliminazione dei valori intragruppo, sono valutati al loro valore nominale e la
scadenza degli stessi & cosi suddivisa:

Descrizione Entro I'esercizio Oltre I'esercizio Oltre 5 anni Totale
successivo successivo
Obbligazioni
Obbligazioni convertibili
Debiti verso soci per finanziamenti
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Debiti verso banche 1.180.230 3.510.519 4.690.749
Debiti verso altri finanziatori

IAcconti 293.922 293.922
Debiti verso fornitori 4.404.559 4.404.559
Debiti costituiti da titoli di credito

Debiti verso imprese controllate non

consolidate

Debiti verso imprese collegate

Debiti verso controllanti

Debiti verso imprese sottoposte al 1.232.353 1.232.353
controllo delle controllanti

Debii tributari 796.564] 796.564
Debiti verso istituti di 61.977, 61.977|
Previdenza

Altri debiti 626.864 626.864
Totale 126.992 3.804.441 12.106.988

Il saldo del debito verso banche al 30/06/2023, pari a Euro 4.690.749, comprensivo dei mutui passivi, esprime
l'effettivo debito per capitale, interessi ed oneri accessori maturati ed esigibili.

La societa si & avvalsa della facolta di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato e/o di non attualizzare i
debiti in quanto i costi di transazione, le commissioni e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a

scadenza sono di scarso rilievo.

| debiti sono quindi iscritti al valore nominale.

La voce "Dehbiti tributari" accoglie solo le passivita per imposte certe e determinate, essendo le passivita per
imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte
nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Nella voce debiti tributari sono iscritti debiti per imposta IRES, al netto degli acconti versati nel corso

dell'esercizio.

| debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti sono come di seguito composti:

Societa Importo 06/2023
ANTONIO VALERIO SRL 3.339
F.LLI VALERIO SRL 406.334
VALE HOLDING SRL 130
RECUPERI MOLISANI SRL 419.680
DIEMME PRECOMPRESS! SUD SRL - 312.930
CO.GE.M. S.r.l. - 15.330
AZ AG.PIGNATELLI - 493
Debiti RES SpA - 1.158.236
Debiti v/Correlate F.lli Valerio - 749
Debiti Valerio Energie Srl - 749
Debiti VALE HOLDING SRL - 46.360
F.LLI VALERIO SRL - 9.040
ANTONIO VALERIO SRL - 828
Debiti Energia Isernia - 56.228
RECUPERI MOLISANI SRL - 17.140
Debiti RES Energia - 17.140
Totale - 1.232.353

Ratei e risconti passivi

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

La composizione della voce é cosi dettagliata.

Descrizione

Importo
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Altri 884.355
Totale 884.355

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.
La voce si riferisce principalmente ai risconti passivi sui crediti d'imposta ottenuti per gli investimenti effettuati
e riscontati per tener conto della correlazione degli stessi agli ammortamenti riferibili ai beni oggetto di
investimento.

Conto economico

Ricavi per categoria di attivita

Essendo questo il primo anno di redazione del bilancio consolidato semestrale abbreviato, non ¢&
stato possibile comparare le voci del conto economico

La composizione della voce € cosi dettagliata.

Categoria 30/06/2023
Vendite merci
Vendite prodotti
Vendite accessori
Prestazioni di servizi

Fitti attivi

Provvigioni attive

Altre 9.787.341
Totale 9.787.341

Costi di produzione

L.a composizione della voce & cosi dettagliata.

Descrizione 30/06/2022 Incrementi Decrementi Scritture 30/06/2023
consolidamento

Materie prime, sussidiarie e 473.273 473.273
merci
Servizi 6.082.618 (270.269) 5.812.349
Godimento di beni di terzi 344,558 344 558
Salari e stipendi 849.136 849,136
Oneri sociali 181.302 181.302
Trattamento di fine rapporto 53.957 53.957
Trattamento quiescenza e simili
Altri costi del personale 340 340
Ammortamento 113.403 56.885 170.288
immobilizzazioni immateriali
Ammortamento 413.522 413.522

immobilizzazioni materiali
Altre svalutazioni delle
immobilizzazioni
Svalutazioni crediti attivo
circolante

Variazione rimanenze materie 10.938 10.938
prime

Accantonamento per rischi
Altri accantonamenti

Oneri diversi di gestione 187.762 187.762
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[Totale 8.710.809 | (213.384) | 8.497.425 |
Interessi e altri oneri finanziari
L.a composizione della voce € cosi dettagliata.
Descrizione 30/06/2022 Incrementi Decrementi Scritture 30/06/2023
consolidamento
Da imprese controllate non
consolidate
Da imprese collegate
Da controllanti
Da Imprese sottoposte al
controllo delle controllanti
Interessi e oneri su debiti
obbligazionari
Interessi passivi sui debiti verso 11.643 11.643
banche di credito ordinario
Altri oneri finanziari 111.248 111.248
Totale 122.891 122.891
Imposte sul reddito d'esercizio
Saldo al 30/06/2023
474.388
Imposte Saldo al 30/06/2023

Imposte correnti: 489.100

IRES

IRAP

Imposte esercizi precedenti

Imposte sostitutive

Imposte differite (anticipate) (14.712

IRES

IRAP

474.388

Informazioni relative alle operazioni realizzate con parti correlate

Le operazioni rilevanti con parti correlate realizzate dalla societa, aventi natura commerciale e finanziaria
sono state concluse a condizioni normali di mercato.

Si riporta di seguito una tabella riepilogativa dei saldi patrimoniali in essere al 30 giugno 2023 con le parti

correlate individuate:
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Societa Importo 06/2023
SMALTIMENTI SUD SRL 1.007.342
CREDITO VS SMALTIMENT! SUD 490.718
VALE HOLDING PER CESSIONE QUOTE 207.310
CREDITI verso FIBRE 375.000
F.LLI VALERIO SRL

RECUPERI MOLISANI SRL

CREDITI VERSO PIGNATELLI 10.246
CREDITO VERSO POLYMERES 25
CREDITI VERSO VALE AGRICOLA 844
Crediti RES SpA 2.091.485
FINANZIAMENTO VALE HOLDING SRL 57.500
Crediti Energia Isernia Srl 57.500
Totale 2.148.985
ANTONIO VALERIO SRL - 3.339
F.LLI VALERIO SRL - 406.334
VALE HOLDING SRL - 130
SMALTIMENTI SUD SRL -
RECUPERI MOLISANI SRL - 419.680
DIEMME PRECOMPRESSI SUD SRL - 312.930
CO.GE.M. S.r.L. - 15.330
AZ AG.PIGNATELLI - 493
Debiti RES SpA - 1.158.236
Debiti v/Correlate F.lli Valerio - 749
Debiti Valerio Energie Srl - 749
Debiti VALE HOLDING SRL - 46.360
F.LLI VALERIO SRL - 9.040
ANTONIO VALERIO SRL - 828
Debiti Energia Isernia - 56.228
RECUPERI MOLISANI SRL - 17.140
Debiti RES Energia - 17.140
Totale - 1.232.353

Informazioni relative agli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Non ci sono in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.
Informazioni relative ex art. 1, comma 125, della Legge 4 agosto 2017, n. 124

Ai sensi dell’art. 1, comma 125, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza,
si segnala che nel corso del primo semestre 2023 sono state ricevute le seguenti sovvenzioni contributi:

Misura n. SA.58159 esenzioni fiscali e crediti d'imposta adottati a seguito della crisi economica causata
dall'epidemia di COVID-19 [con modifiche derivanti dalla decisione SA. 62668 e dalla decisione C(2022) 171
final su SA 101076) Agevolazione fiscale o esenzione fiscale pari ad €. 42.578 da parte dell’agenzia delle
entrate.
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Informazioni relative ai compensi spettanti al Revisore legale

Ai sensi di legge si evidenziano i corrispettivi di competenza dell’'esercizio per i servizi resi dalla Societa di
Revisione legale:

. corrispettivi spettanti per la revisione legale dei conti consolidati intermedi al 30 giugno 2023: Euro
6.000.

Informazioni relative ai compensi spettanti agli amministratori e sindaci
Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti agli amministratori e ai membri del Coliegio

sindacale della controllante, compresi anche quelli per lo svolgimento di tali funzioni anche in altre imprese
incluse nel consolidamento.

Qualifica Compenso
Amministratori 61.500
Collegio sindacale 4.375
Totale 65.875
Descrizione Amministratori Sindaci
Compensi 61.500 4.375

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura del periodo chiuso al 30 giugno 2023

Il processo di quotazione al mercato azionario, su Euronext Growth Milan, sistema multilaterale di
negoziazione organizzato e gestito da Borsa ltaliana S.p.A. iniziato nel corso del 2022, si € concluso in data 2
maggio 2023 con 'ammissione alle negoziazioni delle azioni ordinarie della RES S.p.A. (primo giorno di
negoziazioni, 4 maggio 2023). ll prezzo di collocamento delle azioni & stato fissato in Euro 4,00 per azione
ordinaria. di cui Euro 0,02 a capitale sociale ed Euro 3,98 a titolo di sovrapprezzo.

L'ammissione & avvenuta a seguito del collocamento rivolto a primari investitori istituzionali di complessive
n.2.699.230 azioni ordinarie, per un controvalore complessivo pari a Euro 10,8 milioni, di cui circa Euro 3,8
milioni sottoscritti da Invitalia (tramite Fondo Cresci al Sud) in qualita di anchor investor.

Nel corso del primo semestre 2023 la Regione Molise ha espresso parere positivo al progetto presentato da
RES SpA di realizzazione sia di un impianto per il riciclo meccanico del PET e del’HDPE e la produzione di
scaglie di PET conformi agli standard del cosiddetto PET-to-FIBER sia di un impianto di trattamento delle
plastiche eterogenee (plasmix) derivanti dal processo di selezione spinta, nel sito di Pettoranello del Molise.
Tale progetto, sottoposto all’'approvazione del Ministero della Transizione Ecologica, risulta beneficiario di un
co-finanziamento di Euro 9.6 milioni a valere sul piano di Investimento M2C1 - | 1.2 “Progetti faro di economia
circolare” (M2C1 11.2) del PNRR.

Nel periodo in questione, sulla base delle autorizzazioni ottenute, RES ha iniziato la realizzazione, nel sito di
Pettoranello del Molise, della linea di recupero meccanico delle plastiche con una capacita di trattamento di
40.000 tonnellate all'anno ed un impianto di lavaggio del PET e dellHDPE per una capacita di circa 10.400
tonnellate all’anno: gli impianti saranno operativi nel quarto trimestre 2023.

La possibilita di avere ampio e diretto accesso alla raccolta del materiale plastico in ingresso, combinato con
impianti di selezione spinta, lavaggio, riciclo meccanico e riciclo chimico — tramite pirolisi — sara il fattore
critico di successo per il Gruppo.

In questo modo, il Gruppo RES sara di fatto il primo polo industriale in ltalia con un ciclo di vita del rifiuto
plastico da post-consumo completamente integrato, trasformandolo di fatto in materia prima seconda.

In ultimo RES S.p.A. ha definito la realizzazione di una linea di produzione di idrogeno verde prodotto
esclusivamente con energia da fonti rinnovabili mediante un impianto fotovoltaico posizionato sulla copertura
del sito di Pettoranello e di un impianto di biogassificazione di piccola taglia.

Il progetto RES-H2, questo il nome, & risultato beneficiario nel corse del primo semestre 2023, anch’'esso di
un finanziamento della regione Molise di Euro 6 milioni, 100% a fondo perduto, nel’ambito della MISSIONE 2

Nota integrativa al bilancio consolidato semestrale abbreviato al 30/06/2023
Pagina 18




‘RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA", COMPONENTE 2 "ENERGIA RINNOVABILE,
IDROGENO, RETE E MOBILITA SOSTENIBILE", INVESTIMENTO 3.1 “PRODUZIONE IN AREE
INDUSTRIALI DISMESSE del PNNR.

In data 22 giugno 2023, la societa controllata Valerio Energie S.r.l. ha acquisito una partecipazione totalitaria
(100%) della societda SA.TAM ENERGY Srl, proprietaria di un’autorizzazione alla captazione delle acque e

produzione di energia idroelettrica per una capacita di 85kw.
Tale operazione non & stata rilevata ai fini del consolidamento, per la non rilevanza economica al primo

semesire 2023.

Nella seconda meta del 2023, inoltre, al fine di ottimizzare le attivita e i processi interni, verra realizzato un
progetto di fusione tra le societa controllate Valerio Energie S.r.l., proprietaria di impianti fotovoltaici presso la
discarica di Tufo Colonoco, la sua controllata Valerio Servizi S.r.l., e la Energia Isernia S.r.l. proprietaria di un
impianto di generazione di biogas presso la discarica di Tufo Colonoco.

Isernia, 29 settembre 2023

Per il cofhsiglio di amministrazione
L’Amministr elegato
Anto (ja i to nel 1973

)
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Reg. Imp. 00333320943
Rea 24416

RECUPERO ETICO SOSTENIBILE SPA

Sede in ZONA INDUSTRIALE SNC - 86090 PETTORANELLO DEL MOLISE (IS) - Capitale sociale Euro
253.984,60 1.v.

Relazione sulla gestione del bilancio consolidato semestrale abbreviato al 30/06/2023
Organi Sociali della Capogruppo

Consiglio di Amministrazione

Presidente Maria Valerio

Amministratore Antonio Valerio

Consigliere Antonio Valerio

Consigliere Serena Vespoli

Consigliere Indipendente Enrico Testa
Consigliere Indipendente Piero Angelone
Consigliere Indipendente Fabrizio Cannizzaro

Collegio Sindacale

Presidente Giovanni Petrollini
Sindaco Effettivo Anthonj Tamburri
Sindaco Effettivo Paolo Milano

Societa di Revisione
BDO ltalia S.p.A.

Introduzione
Signori Azionisti,

la situazione al 30/06/2023 riporta un risultato positivo di gruppo pari a Euro §98.837

Nella Nota integrativa Vi sono state fornite le notizie attinenti all’illustrazione della situazione
economico patrimoniale consolidata — in formato abbreviato — al 30/06/2023.

Nel presente documento Vi forniamo le notizie attinenti la situazione consolidata del Gruppo RES e
le informazioni sull'andamento della gestione. La presente relazione, redatta con valori espressi in
Euro, viene presentata a corredo della situazione economico patrimoniale al 30 giugno 2023 al fine
di fornire informazioni reddituali, patrimoniali, finanziarie e gestionali del Gruppo RES.

Si precisa che, essendo il 30 giugno 2023 la prima redazione consolidata del gruppo RES, non ¢
presente un bilancio comparativo riferito al 30 giugno dell’anno precedente.

B
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Profilo del Gruppo RES

Presentazione del Gruppo

La Societa opera da oltre 30 anni nel settore della Circular Economy e della sostenibilita
ambientale. In particolare, la societd si occupa dell’intero processo della gestione dei rifiuti, dalla
selezione al trattamento e trasformazione funzionali alla rigenerazione e al recupero dei rifiuti e al
riutilizzo come materie prime di produzione.

Nel corso del 2022 ¢ stata perfezionata un’operazione straordinaria di scissione, a seguito della
quale D’attivita di raccolta e trasporto dei rifiuti ¢ confluita nella societa beneficiaria Smaltimenti
Sud S.rl., che ¢ subentrata in tutti i contratti di appalto aventi ad oggetto tali attivita, mentre
I’attivita di gestione dei rifiuti, del trattamento, dello smaltimento e della trasformazione funzionali
alla rigenerazione e al riciclo dei rifiuti e al riutilizzo come materie prime di produzione sono
confluite nella “Recupero Etico Sostenibile (RES) S.p.A.”. Le attivita di produzione di energia da
fonti rinnovabili sono svolte dalle societa controllate Valerio Energie S.r.l., Energia Isernia S.r.l. e
RES Energia S.r.l.

11 Gruppo ad oggi ¢ tra 1 principali referenti della regione Molise per quanto riguarda la gestione dei
rifiuti urbani, servendo 66 Comuni molisani e 5 Comuni nelle Regioni limitrofe.

L attivita di trattamento dei rifiuti € svolta nei due poli impiantistici di:

(1) Pozzilli (IS), dove ¢ presente un impianto di selezione di plastica e ingombranti e di
produzione di CSS;

(i)  Tufo Colonoco (IS), dove sono presenti un impianto di trattamento meccanico-biologico dei
rifiuti e produzione di CSS, un impianto di compostaggio, una discarica, un impianto a
biogas e due impianti fotovoltaici

T

tmpianto di selezione Impiante di TMB con
con produzione di €SS produzione dj CSS

mpianto di Implanto a blogas Due impianti fotoveltaici
compostaggio e Discarica ) (625 kWp) . {988 KkWp e 80 KWp)
biostabilizzazi i H

R

* Raceolta + Raccolta « Ovganico + PRifiuti speciali + Biogas generato
differenziata indifferenziata differenziata non pericolosi dai rifiuti in
< Rifiuti speciali + Rifiuti speciali + Sottovaglie + Scarti i caifrazione
non pericolosi non pericolosi proveniente da Cempostaggio e organica)
T™B TMB
« Materiali riciclati + Materiali riciclati + FOS + Percolato *+ Energia elettrica + Eneigia elettrica
{plastica, carta, {plastica, vetra, + Percolato
vetra, metalli} metalli) + Compast
. 5SS . (5SS
+ 59 kton annue + 91,25 kton + 18 kton annue + g4k/ton annue + 3,93 min mefanno ‘na
annue dli hingas
7 e

<
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Il modello di business

RES ¢ integrata verticalmente su tutta la filiera dei rifiuti, presidiando ogni fase della vita del
rifiuto.

L’attuale modello di business del Gruppo verte sulla gestione, trattamento e trasformazione del
rifiuto, passando dall’ingresso del rifiuto negli impianti all’uscita sotto forma di risorsa ovvero allo
smaltimento dello stesso.

In particolare, il Gruppo opera principalmente in 4 ambiti:

(1) selezione e trattamento dei rifiuti

(1))  recupero materiali

(ii1)  produzione di energia

(iv)  smaltimento dei rifiuti

Si riporta di seguito un grafico esplicativo del modello di business del Gruppo:

.

I rifiuti vengona trattati nei
diversi impianti di
proprieta tra cui impianto
di selezione, 'impianto di
compostaggio e l'impianto
di TMB.

Dal trattamento dei rifiuti
vengono recuperati carta,
vetro, plastica e metalli che
sono destinati in parte ai
consorzi di filiera e in parte
alla vendita sul libero mercato
e successivamente reimmessi
nel circuito produttive come
materia prima seconda /
riciclata

Dalla frazione organica dei
rifiuti viene ricavato un
Compost utilizzabile come
ammendante o fertilizzante

Il Combustibite Solido
Secondario (€SS}, derivato
dalle lavarazioni presso gli
impianti di selezione e di
TMB, viene ceduto a implanti
di terzi e utihzzato per
produrre energia elettrica
mediante incenerimento.

Dai due impianti fotovoltaici e
dallimpianto a biogas
presenti in discarica viene
prodotta energia elettrica.

In discarica awiene lo
smaltimento della frazione
dei rifiuti non recuperabilt
rivenienti dal processo di
trattamento svolto
direttamente da RES, oltre
che dei rifiuti conferiti da terzi

I percolato prodotto
dall'impianto di
compostaggio e dalla
discarica viene a sua valta
smaltito pressoterzie in
parte presso 'impianto di
depurazione di Pozzilli gestito
da Cogern, societd estermna al
perimetro di quotazione
riconducibile alla famiglia
Valerio, in ATl con
Herambiente.
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Fatti di rilievo verificatisi nel corso del primo semestre 2023

11 processo di quotazione al mercato azionario, su Euronext Growth Milan, sistema multilaterale di
negoziazione organizzato e gestito da Borsa Italiana S.p.A. iniziato nel corso del 2022, si ¢ concluso
in data 2 maggio 2023 con I’ammissione alle negoziazioni delle azioni ordinarie della RES S.p.A.
(primo giorno di negoziazioni, 4 maggio 2023). Il prezzo di collocamento delle azioni ¢ stato fissato
in Euro 4,00 per azione ordinaria. di cui Euro 0,02 a capitale sociale ed Euro 3,98 a titolo di
sovrapprezzo.

L’ammissione ¢ avvenuta a seguito del collocamento rivolto a primari investitori istituzionali di
complessive n. 2.699.230 azioni ordinarie, per un controvalore complessivo pari a Euro 10,8
milioni, di cui circa Euro 3,8 milioni sottoscritti da Invitalia (tramite Fondo Cresci al Sud) in qualita
di anchor investor.

Nel corso del primo semestre 2023 la Regione Molise ha espresso parere positivo al progetto
presentato da RES SpA di realizzazione sia di un impianto per il riciclo meccanico del PET e
dell’HDPE e¢ la produzione di scaglie di PET conformi agli standard del cosiddetto PET-to-FIBER
sia di un impianto di trattamento delle plastiche eterogenee (plasmix), tramite riciclo chimico,
attraverso un processo di pirolisi, derivanti dal processo di selezione spinta, nel sito di Pettoranello
del Molise.

Tale progetto, sottoposto all’approvazione del Ministero della Transizione Ecologica, risulta
beneficiario di un co-finanziamento di Euro 9.6 milioni a valere sul piano di Investimento M2C1 - 1
1.2 “Progetti faro di economia circolare” (M2C1 11.2) del PNRR.

Nel periodo in questione, sulla base delle autorizzazioni ottenute, RES ha iniziato la realizzazione,
nel sito di Pettoranello del Molise, della linea di recupero meccanico delle plastiche con una
capacita di trattamento di 40.000 tonnellate all’anno ed un impianto di lavaggio del PET e
dell’HDPE per una capacita di circa 10.400 tonnellate all’anno: gli impianti saranno operativi nel
quarto trimestre 2023.

La possibilita di avere ampio e diretto accesso alla raccolta del materiale plastico in ingresso,
combinato con impianti di selezione spinta, lavaggio, riciclo meccanico e riciclo chimico — tramite
pirolisi — sara il fattore critico di successo per il Gruppo.

In questo modo, il Gruppo RES sara di fatto il primo polo industriale in Italia con un ciclo di vita
del rifiuto plastico da post-consumo completamente integrato, trasformandolo di fatto in materia
prima seconda.

In ultimo RES ha definito la realizzazione di una linea di produzione di idrogeno verde prodotto
esclusivamente con energia da fonti rinnovabili mediante un impianto fotovoltaico posizionato sulla
copertura del sito di Pettoranello e di un impianto di biogassificazione di piccola taglia.

Il progetto RES-H2, questo il nome, ¢ risultato beneficiario nel corso del primo semestre 2023,
anch’esso di un finanziamento della regione Molise di Euro 6 milioni, 100% a fondo perduto,
nell’ambito della MISSIONE 2 “RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA”,
COMPONENTE 2 “ENERGIA RINNOVABILE, IDROGENO, RETE E MOBILITA
SOSTENIBILE”, INVESTIMENTO 3.1 “PRODUZIONE IN AREE INDUSTRIALI DISMESSE
del PNNR.

In data 22 giugno 2023, la societa controllata Valerio Energie S.r.l. ha acquisito una partecipazione
totalitaria (100%) della societa SA.TAM ENERGY Srl, proprictaria di un’autorizzazione alla
captazione delle acque e produzione di energia idroelettrica per una capacita di 85kw.

Tale operazione non ¢ stata rilevata ai fini del consolidamento, per la non rilevanza economica al
primo semestre 20231

a7

-
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Andamento complessivo del Gruppo (imprese dell'area di consolidamento)
Andamento complessivo della gestione finanziaria

Il perimetro di consolidamento del Bilancio Consolidato al 30 giugno 2023 comprende:

e RES SpA, la capogruppo

e Energia Isernia S.r.1., controllata al 100%;

Valerio Energie S.r.l., controllata al 100%:;

Res Energia S.r.l., controllata al 100%, beneficiaria di un progetto di produzione di energia da
fonte rinnovabile (biometano).

Non sono comprese nel perimetro di consolidamento le societa DV Ecologia, Marte S.r.l.,
partecipate del gruppo rispettivamente al 20% e al 100%, in quanto societa di progetto attualmente
inattive che non producono effetti economici, patrimoniali e finanziari rilevanti.

Non ¢ compresa, inoltre, nel perimetro di consolidamento, la societa Valerio Servizi S.r.l.
controllata al 100% da Valerio Energie S.r.1.

Principali dati economici consolidati

Questi, in sintesi, 1 principali dati economici consolidati (in Euro/000):

30/06/2023

Ricavi netti 9.413
Altri ricavi e Proventi 375
Valore della Produzione 9.787
Costi esterni 6.654
Costo del lavoro 3,134
Margine Operativo Lordo 2.049
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti 1.085
Risultato Operativo 1.465
Proventi e oneri finanziari (92)
Risultato ordinario 1.373
Rivalutazioni e svalutazioni 0
Risultato prima delle imposte 1.373
Imposte sul reddito 474
Risultato netto 899

11 Valore della Produzione al 30 giugno 2023 ¢ pari a Euro 9,8 milioni, in aumento del 13% rispetto
al 1° semestre 2022. L’aumento ¢ riconducibile principalmente ad un aumento dei ricavi
caratteristici relativi all’attivita di trattamento dei rifiuti presso gli impianti della societa (+11%).
Nello specifico:
e Euro 6,8 milioni dall’attivita degli impianti di Tufo Colonoco, nello specifico:

o Impianto TMB: Euro 4,7 milioni

o Discarica: Euro 1,9 milioni

o Compostaggio: Euro 0,2 milioni

e FEuro2,5 n;i;i?l) dall’impianto di Pozzilli, di cui:

H)
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o Impianto selezione: Euro 1,7 milioni
o Vendita materiali riciclabili: Euro 0,8
e Furo 0,1 milioni dalla vendita di Energia elettrica prodotta dai due impianti fotovoltaici e
dall’impianto di produzione di biogas da rifiuti organici in discarica
e Euro 0,4 milioni altri Ricavi e Proventi, di cui Euro 0,2 per incrementi di immobilizzazioni in
COrS0.
Rispetto al dato registrato nel medesimo periodo del 2022 si registra una crescita dei ricavi da
conferimenti agli impianti TMB (+21,5%) e di selezione (+20,1%), mentre i ricavi da conferimenti
in discarica sono leggermente in decrescita (-6,8%).
Questa dinamica dei ricavi riflette una scelta industriale dalla societa che gia a partire dalla fine del
2021 ha progressivamente focalizzato il ciclo industriale dei rifiuti verso il recupero energetico,
incrementando significativamente la produzione di CSS e riducendo al contempo il ricorso alla
discarica come forma di smaltimento finale per i cicli di lavorazione interni.

Ricavi delle vendite e delle prestazioni

Si riporta di seguito il dettaglio dei ricavi delle vendite e delle prestazioni (in Euro/000):

30.06.2023
Conferimenti agli impianti 8519
impianto TMB 4.661
Discarica 1.933
impianto selezione 1.706
impianto di compostaggio 220
Vendita materiali recuperati 824
impianto di compostaggio 9
Energia elettrica da impianti biogas e fotovoltaici 61
Totale 9.413

Rettifiche dei principali dati economici
Si riporta di seguito il dettaglio relativo agli aggiustamenti contabili dell’EBITDA del Gruppo per il

semestre chiuso al 30 giugno 2023

EBITDA Adjusted 30.06.2023

(Dati in Euro/000)

EBITDA 2.049
Altri ricavi e proventi - Sopravvenienze attive contenzioso giudiziario (37)
Costi per Servizi - Costi gestione discarica post-mortem 75
Godimento Beni di Terzi - Impatto leasing 239
Oneri diversi di gestione - Costi straordinari competenza anni precedenti 43

Totale 2.369

L’EBITDA Adjusted si assesta a Euro 2,369 milioni, con un EBITDA Margin Adjusted del 23,8%,
impattato favorevolmente da fattori esogeni quali la riduzione dei prezzi dell’energia e dei
carburanti che hanno piu che compensato gli incrementi della produzione di CSS e del minor
ricorso alla discarica per la messa a dimora dei rifiuti trattati, che hanno visto crescere i costi di
smaltimento presso terzi.
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Principali dati quantitativi degli impianti

Si riporta di seguito il dettaglio delle quantita di rifiuti trattate negli impianti (in tonnellate):

Cer Descrizione 30/06/2023
191212 Altri rifiuti (compresi materiali misti) 19.691
Impianto Discarica 19.691
200301 Rifiuti urbani non differenziati 9.491
191212 Altri rifiuti (compresi materiali misti) 32.798
Impianto TMB 42.289
200108 Rifiuti biodegradabili di cucine e mense 4.019
Impianto di Compostaggio 4.019
191212 Altri rifiuti (compresi materiali misti) 9.607
150106 Imballaggi in materiali misti 814
200307 Rifiuti ingombranti 980
160103 Pneumatici fuori uso 10
150102 Imballaggi in plastica 28,48
Impianto di Selezione 11.439
Totale 77.438
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Si riporta di seguito le quantita dei principali materiali recuperati (in tonnellate):

Cer Descrizione 30/06/2023
191204 Legno diverso da quello di cui alla voce 191206 1.872
191207 Imballaggi di vetro 292
150107 Carta e cartone 1.992
191201 Metalli ferrosi 2.109
191202  Metalli non ferrosi 527
191203 Vendite materiali riciclati 13

Vendite materiali riciclati 6.803

Si riporta di seguito le quantita di energia elettrica prodotte dagli impianti a biogas e fotovoltaici (in

KwH):

Impianti 30/06/2023
Impianto a Biogas 182.390
Impianti Fotovoltaici 624,238
Totale 806.628
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Principali dati patrimoniali consolidati

Questi, in sintest, 1 principali dati confrontati (in Euro/000):

30/06/2023 31/12/2022 Variazione Var. %
Immobilizzazioni immateriali nette 4,723 3.893 831 21,32%
Immobilizzazioni materiali nette 14.748 13.661 1.087 7,96%
Partecipazioni ed altre immobilizzazioni finanziarie 651 736 (85) -11,55%
Capitale immobilizzato 20.123 18.290 1.833 10,02%
Rimanenze di magazzino 389 400 (11 -2,75%
Crediti verso Clienti 5.381 5.145 236 4,59%
Altri crediti 4.306 5.739 (1.434) -24.97%
Ratei e risconti attivi 349 530 (181) -34,15%
Attivita d’esercizio a breve termine 10.424 11.814 (1.390) -11,77%
Debiti verso fornitori 4.405 4.906 (501) -10,21%
Acconti 0 0 0 n/a
Debiti tributari e previdenziali 859 366 492 134,70%
Altri debiti 1.859 3.068 (1.209) -39,41%
Ratei e risconti passivi 884 970 (86) -8,87%
Passivita d’esercizio a breve termine 8.007 9.311 (1.304) -14,00%
Capitale d’esercizio netto 2.418 2.504 (86) -3,43%
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 340 333 7 2,10%
Debiti t'r1butar1 e previdenziali (oltre I’esercizio 0 0 0 /a
successivo)
Altre passivita a medio e lungo termine 15.297 15.240 57 0,37%
Passivita a medio lungo termine 15.637 15.573 64 0,41%
Capitale netto investito 6.904 5.221 1.683 32,24%
Patrimonio netto (13.461) (1.906) (11.555)  606,24%
Posizione finanziaria netta a medio lungo termine (3.511) (4.086) 576 -14,07%
Posizione finanziaria netta a breve termine 10.068 772 9.296 >1.000%
Mezzi propri e indebitamento finanziario netto (6.904) (5.221) (1.683) 32,24%
Zon .i""’:;'\
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Principali dati finanziari

La posizione finanziaria netta confrontata (in Euro/000):

30/06/2023 31/12/2022 Variazione Var.%
Depositi bancari 11.248 2.246 9.002 400,80%
Denaro e altri valori in cassa 1 6 (5) -83,33%
Disponibilita liquide 11.248 2.252 8.997 399,47%
Attivita finanziarie che non costituiscono
immobilizzazioni
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (entro
I’esercizio successivo)
Debiti verso soci per finanziamenti (entro 1’esercizio
SUCCEssivo)
Debiti verso banche (entro 1’esercizio successivo) 1.180 1.479 (299) -20,22%
Debiti verso altri finanziatori (entro 1’esercizio
successivo)
Debiti finanziari a breve termine 1.180 1.479 (299) -20,22%
Posizione finanziaria netta a breve termine 10.068 772 9.296 >1.000%
Obbligazioni ¢ obbligazioni convertibili (oltre
I’esercizio successivo)
Debiti verso soci per finanziamenti (oltre 1’esercizio
SUCCESSivo)
Debiti verso banche (oltre I’esercizio successivo) 3.511 4.086 (576) -14,07%
Debiti verso altri finanziatori (oltre I’esercizio
successivo)
Crediti finanziari 0 0 0 n/a
Posizione finanziaria netta a medio e lungo termine 3.511 4.086 (576) -14,07%
Posizione finanziaria netta 6.558 3.314) 9.872 -297,89%

)
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Posizione finanziaria netta adjusted

La posizione finanziaria netta adjusted confrontata (in Euro/000):

30/06/2023 31/12/2022 Variazione Var.%

Totale indebitamento finanziario (6.558) 3.314 (9.872) -297.9%
Aggiustamenti positivi 793 838 (45) -5,4%
ii:;g;?/:;?;ﬁ;gf,fgm ribaltamento finanziamento 377 422 (45) 10.7%
Credito immobilizzato - polizza MPS 416 416 (0) 0,0%
Aggiustamenti negativi 1.174 1.514 (339) -22,5%
Debito finanziario IFRS 16 1.123 1.456 (332) -22,9%
Risconti contributi 51 58 (7) -12,1%
Totale indebitamento finanziario Adjusted (6.176) 3.989 (10.166)  -254,8%

Da un punto di vista patrimoniale, 1’ Attivo Fisso Netto sale a Euro 20,1 milioni (Euro 18,3 milioni
al 31 dicembre 2022), per effetto della crescita delle immobilizzazioni immateriali a Euro 4,7
milioni (Euro 3,9 milioni al 31 dicembre 2022) dovuta alla capitalizzazione dei costi di quotazione ¢
delle attivita di ricerca e sviluppo, ¢ per effetto della crescita delle immobilizzazioni materiali a
Euro 14,7 milioni (Euro 13,7 milioni al 31 dicembre 2022) dovuta degli investimenti nei nuovi
impianti di selezione spinta presso il sito di Pettoranello del Molise.

Il Patrimonio Netto consolidato si attesta a Euro 13,5 milioni mentre la Posizione Finanziaria Netta
Adjusted ¢ negativa (cassa) e pari a Euro 6,2 milioni, in miglioramento di Euro 10,0 milioni rispetto
al dato di fine 2022 (debito netto di Euro 3,8 milioni), e include disponibilita liquide per Euro 11,2
milioni che beneficiano della raccolta IPO.

A migliore descrizione della situazione finanziaria si riportano nella tabella sottostante alcuni indici
di bilancio.

30/06/2023
Liquidita primaria 2,43
Liquidita secondaria 2,48
Indebitamento 0,92
Tasso di copertura degli immobilizzi 0,88

L’indice di liquidita primaria ¢ pari a 2,43. La situazione finanziaria della societa ¢ da considerarsi
buona.

L’indice di liquidita secondaria ¢ pari a 2,48. Il valore assunto dal capitale circolante netto ¢
sicuramente soddisfacente in relazione all'ammontare dei debiti correnti.

L’indice di indebitamento ¢ pari a 0,92. 1l valore assunto dal capitale circolante netto ¢ sicuramente
soddisfacente in relazione all'ammontare dei debiti correnti.

Dal tasso di copertura degli immobilizzi, pari a 0,88, risulta che I’ammontare dei mezzi propri ¢ dei
debiti consolidati ¢ da considerarsi appropriato in relazione all’ammontare degli immobilizzi.

AL
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Informazioni attinenti all’ambiente e al personale

Personale

11 totale organico del Gruppo ammonta a 49 FTEs, di cui:

e 4 Quadri

o 12 Impiegati

e 33 Operati

Nel corso dell’esercizio non si sono verificate nel gruppo morti sul lavoro del personale iscritto al
libro matricola

Nel corso dell’esercizio non si sono verificati nel gruppo infortuni gravi sul lavoro che hanno
comportato lesioni gravi o gravissime al personale iscritto al libro matricola

Nel corso dell’esercizio non si sono registrati addebiti in ordine a malattie professionali su
dipendenti o ex dipendenti e cause di mobbing, per cui una o piu societa del Gruppo siano state
dichiarate definitivamente responsabili

Ambiente
Nel corso dell’esercizio non si sono verificati danni causati all’ambiente per cui una o pil societa
del Gruppo siano state dichiarate colpevoli in via definitiva

Attivita di Ricerca e Sviluppo

Nel Centro di Ricerca e Sviluppo di Pozzilli sono proseguite nel corso del primo semestre 2023 le
attivita di ricerca funzionale all’implementazione di nuove iniziative industriali in ambito circular
economy e al contempo fare transfer tecnologico sugli impianti del Gruppo gia in esercizio.

In tal senso si inseriscono le attivita di R&D finalizzate alla realizzazione di tessuti e materiali
tessili innovativi da plastica riciclata in svariati ambiti di applicazione:

e settore automotive

e settore del packaging rigido o semirigido

e tessuti tecnici e protezioni per 1’ambito sportivo

e valigeria e accessori tecnici nel settore moda

Nel corso del primo semestre del 2023 sono stati stretti accordi di collaborazione con il
DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CHIMICA, DEI MATERIALI E DELLA PRODUZIONE
INDUSTRIALE della facolta di ingegneria della Federico II di Napoli ¢ con I’Universita del
Molise.

E’ in corso, inoltre, lo studio di fattibilita per interventi di Landfill Mining (LFM) sulla discarica,
attraverso l’escavazione dei rifiuti depositati e il loro successivo trattamento finalizzato
all’inertizzazione delle frazioni pericolose ¢ alla separazione ¢ selezione delle diverse componenti,
con I’obiettivo di recuperare e valorizzare la parte nobile dei materiali depositati (plastica in primis)
e al contempo recuperare volumetrie.

Evoluzione prevedibile della gestione

Le azioni poste in essere nel corso del 2022 prima e del primo semestre 2023 poi, permetteranno a
RES di diventare il primo operatore privato italiano ad avere internalizzato I’intera catena del valore
e in grado di presidiare ogni fase della vita del rifiuto, dalla raccolta (tramite parte correlata), alla
selezione e trattamento, allo smaltimento, alla trasformazione e riutilizzo dei rifiuti stessi come
materie prime seconde, attraverso i processi di riciclo meccanico e chimico, fino alla produzione di
energia da fonti rinnovabili.

In particolare, nella seconda meta del 2023 andranno in produzione gli impianti di selezione spinta
con una capacita di trattamento di 40.000 tonnellate all’anno ed un impianto di lavaggio del PET e
dell’HDPE per una capacita di circa 10.400 tonnellate all’anno, sara identificato ¢ definito il partner
tecnologico con il quale realizzare I’impianto di riciclo chimico — tramite pirolisi — per circa 19.700
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tonnellate all’anno, e inizieranno le opere civili per I’adeguamento degli spazi volti ad ospitare
I’impianto di pirolisi stesso.

Nella seconda meta del 2023, inoltre, al fine di ottimizzare 1 processi interni relativi alle attivita di
produzione di energia, verra realizzato un progetto di fusione tra le societd controllate Valerio
Energie S.r.l., proprietaria di impianti fotovoltaici presso la discarica di Tufo Colonoco, la sua
controllata Valerio Servizi S.r.l, e la Energia Isernia S.r.l, proprietaria di un impianto di
generazione di biogas presso la discarica di Tufo Colonoco.

i ; fore Delegato
ate-nel 1973
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